CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

AUTÓGRAFO Nº 07/2023
PROJETO DE LEI Nº 15/2023

Altera a Lei nº 9.802, de 27 de novembro de
2019, e a Lei nº 10.345, de 27 de outubro de
2021, para, no âmbito do Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
readequar o regime de enquadramento dos
servidores da Autarquia, modificar a carga
horária da função-atividade de Agente
Comercial e alterar o quantitativo dos cargos
públicos que especifica.

Art. 1º A Lei nº 9.802, de 27 de novembro de 2019, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

“Art. 33.  Salvo disposição legal, o empregado público que exerce funções-
atividade respeitará jornada integral de trabalho.

.............................................................................................................................

Art. 85. ...............................................................................................................

.............................................................................................................................

§ 1º Os ocupantes dos empregos extintos na vacância serão enquadrados nas
tabelas dispostas no Anexo I-B desta lei, nos termos do “caput” do art. 66,
sendo aplicáveis àqueles as regras e procedimentos atinentes à evolução
funcional estipulados nesta lei.

.............................................................................................................................

Art. 93. ................................................................................................................

.............................................................................................................................

§ 2º O disposto no "caput" deste artigo aplica-se aos servidores que
ingressaram no referido emprego público de 15 de junho de 2007 até a data
de vigência desta lei.”(NR)

Art. 2º O Anexo IV da Lei nº 9.802, de 2019, passa a vigorar com as modificações
previstas no Anexo Único desta lei.

Art. 3º Ficam alterados os quantitativos dos cargos públicos constantes do
Anexo III da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, abaixo elencados nos seguintes termos:

I – Assistente Administrativo: 37 (trinta e sete) vagas;

II – Auxiliar de Operação dos Serviços de Saneamento: 60 (sessenta) vagas;

III – Eletrotécnico: 11 (onze) vagas;

IV – Encanador: 15 (quinze) vagas;

V – Engenheiro Civil: 12 (doze) vagas;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

VI – Leiturista Entregador: 11 (onze) vagas;

VII – Mecânico de Manutenção: 6 (seis) vagas;

VIII – Motorista Encarregado de Obras de Manutenção: 20 (vinte) vagas;

IX – Pedreiro: 3 (três) vagas;

X – Químico: 2 (duas) vagas;

XI – Técnico Agrícola: 4 (quatro) vagas;

XII – Técnico em Agrimensura: 4 (quatro) vagas; e

XIII – Técnico em Química: 9 (nove) vagas.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

"PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO, 25 de janeiro de 2023.

PAULO LANDIM
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

”(NR)

ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO AO ANEXO IV DA LEI Nº 9.802, DE 2019

“ANEXO IV

EMPREGOS DE PROVIMENTO EFETIVO FUNÇÃO-ATIVIDADE (DESTINADA A TITULAR DE EMPREGO PÚBLICO DE PROVIMENTO EFETIVO)

Função-
atividade

Descrição Sumária Jornada Vagas Retribuição
pecuniária

I - Agente
Comercial

............................................................................................ 30 horas semanais ........... ...................

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85GP8D7UACR26P88
		2023-03-08T11:52:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-03-08T11:52:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-03-08T11:52:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura